



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

terça-feira, 24 de novembro de 2015 **Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013.** Edição nº550 Ticket: 55000

## I) Gabinete do Prefeito

### Despachos Do Prefeito Municipal

Protocolo: 25478

Requerimento: Declaração de endereço

Requerente: Benedito Miguel de Padua

Deferido: 23/11/15

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 23 de novembro de 2015.

Rovilson Edivino Ferreira  
Prefeito Municipal

### Despachos Do Prefeito Municipal

Protocolo: 25505

Requerimento: locação do Lago Municipal.

Requerente: Claucio de Moraes Teixeira

Deferido: 23/11/15

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 23 de novembro de 2015.

Rovilson Edivino Ferreira  
Prefeito Municipal

## II) Secretaria de Administração

Não há publicação.

## III) Secretaria de Educação

Não há publicação.

## IV) Secretaria de Saúde

Não há publicação.

## V) Controladoria Geral do Município

Não há publicação.

## VI) Diretoria de Assistência Social

Não há publicação.

## VII) Licitações e Contratos

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N°00028/2015. As nove horas e quinze minutos do dia vinte e três de novembro de dois mil e quinze, após o credenciamento das licitantes participantes do Pregão Presencial 00028/2015, iniciou-se a sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Ana Maria Rodrigues de Almeida, Regiane Mianze de Lima, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 4.299 - 05/11/2015, e as licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: LICITANTE(S) BATUTA SUPERMERCADO LTDA EPP, CNPJ 19.014.323/0001-62, REPRESENTANTE(S) LUIZ EDUARDO AMARANTE CRUZ, RG 11.683.255 SSP/MG; LICITANTE(S) FELIPE TEODORO SANCHES 40494339829, CNPJ 18.962.890/0001-88, REPRESENTANTE(S) FELIPE TEODORO SANCHES,

RG 38.600.365-8 SSP/MG; LICITANTE(S) JOSÉ CARLOS VAZ ME, CNPJ 01.457.408/0001-50, REPRESENTANTE(S) MARIA CAROLINA VAZ, RG 60.349.974-0 SSP/SP; LICITANTE(S) LOURENÇO BERTI FILHO EPP, CNPJ 05.419.465/0001-03, REPRESENTANTE(S) LUIZ RICARDO ASTOLPHO ZULLI, RG 40.729.968-3 SSP/SP; LICITANTE(S) MARCIO ROBERTO FACANALI ME, CNPJ 20.822.144/0001-30, REPRESENTANTE(S) ROSÂNGELA APARECIDA FERREIRA FACANALI, RG 19.949.359 SSP/SP. Todas as empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que a empresa FELIPE TEODORO SANCHES 40494339829 não especificou a marca do item 15 - (café) sendo assim, no ato do lançamento da proposta a licitante disse a marca do item verbalmente, que foi registrado pela pregoeira, todas as demais empresas atenderam ao prescrito no edital. Feita a apuração e identificados os menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado item a item, na forma dos LANCES VERBAIS. O item 1 - (açúcar) foi frustrado por motivo do preço médio estar inexequível (baixo). Em ato contínuo foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas apresentaram documentação de forma correta. Declarando vencedoras as seguintes empresas: BATUTA SUPERMERCADO LTDA EPP, CNPJ 19.014.323/0001-62, ENDEREÇO: RUA ANTONIO PINTO DE CARVALHO, 156 - CENTRO - IBITIURA DE MINAS/MG - CEP 37.790-000. Seq. 1, Item 008618, Descrição ARROZ, BENEFICIADO, POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, PACOTE COM 5 KG, Marca PANELA GAÚCHA, UN. PCT, Qtd. 1005, Valor Unitário R\$ 10,00, Valor Total R\$ 10,050,00; Seq. 2, Item 009925, Descrição CAFE EM PO TORRADO E MOIDO, SELO DA ABIC, EMBALADO EM PACOTE COM 500 GRAMAS, Marca DUALIS, UN. PCT, Qtd. 1355, Valor Unitário R\$ 4,08, Valor Total R\$ 5.528,40; Seq. 3, Item 005986, Descrição LEITE INTEGRAL, LONGA VIDA, 1 LITRO, Marca QUATÁ, UN. L, Qtd. 1250, Valor Unitário R\$ 2,17, Valor Total R\$ 2.712,50; Seq. 4, Item 011219, Descrição MARGARINA VEGETAL, Marca COAMO, UN. PT, Qtd. 1060, Valor Unitário R\$ 2,94, Valor Total R\$ 3.116,40; Seq. 5, Item 015289, Descrição SUCO ARTIFICIAL, EM PO, ADOCADO, Marca PACHÁ, UN. PCT, Qtd. 300, Valor Unitário R\$ 3,98, Valor Total R\$ 1.194,00. Sub Total R\$ 22.601,30. JOSE CARLOS VAZ - ME, CNPJ 01.457.408/0001-50, ENDEREÇO: RUA LUIZ FERRARI, 87 - CENTRO - ALBERTINA/MG - CEP 37.596-000. Seq. 6, Item 015310, Descrição BISCOITO DE MANTEIGA TIPO CASEIRO, UN. KG, Qtd. 60, Valor Unitário R\$ 19,80, Valor Total R\$ 1.188,00; Seq. 7, Item 015311, Descrição BISCOITO ROSQUINHA DE COCO TIPO CASEIRO, UN. KG, Qtd. 60, Valor Unitário R\$ 19,83, Valor Total R\$ 1.189,80; Seq. 8, Item 015319, Descrição BOLO BRANCO MASSA PAO DE LO COM RECHEIO E COBERTURA, UN. KG, Qtd. 1000, Valor Unitário R\$ 30,94, Valor Total R\$ 30.940,00; Seq. 9, Item 015318, Descrição BOLO DE CENOURA SEM RECHEIO COM COBERTURA, UN. KG, Qtd. 100, Valor Unitário R\$ 16,50, Valor Total R\$ 1.650,00; Seq. 10, Item 015317, Descrição BOLO TIPO PAO DE LO TAMANHO 40 X 65 CM, UN. KG, Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 19,20, Valor Total R\$ 3.840,00; Seq. 11, Item 015314, Descrição ESFIRRA DE CARNE BOVINA ASSADA, NO MINIMO 20 GRAMAS, UN. CT, Qtd. 30, Valor Unitário R\$ 51,90, Valor Total R\$ 1.557,00; Seq. 12, Item 015313, Descrição ESFIRRA DE FRANGO COM REQUEIJAO ASSADA,



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

terça-feira, 24 de novembro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº550 Ticket: 55000

NO MINIMO 20 GRAMAS, UN. CT, Qtd. 30, Valor Unitário R\$ 51,90, Valor Total R\$ 1.557,00; Seq. 13, Item 011225, Descrição PAO DE LEITE DOCE, UN. KG, Qtd. 670, Valor Unitário R\$ 15,40, Valor Total R\$ 10.318,00; Seq. 14, Item 01226, Descrição PAO DE LEITE DOCE COM COBERTURA DE CREME DE OVOS E COCO RALADO, UN. KG, Qtd. 670, Valor Unitário R\$ 15,89, Valor Total R\$ 10.646,30; Seq. 15, Item 015315, Descrição QUIBE FRITO, NO MINIMO 20 GRAMAS, UN. CT, Qtd. 30, Valor Unitário R\$ 51,87, Valor Total R\$ 1.556,10; Seq. 16, Item 015312, Descrição SALGADO BOLINHA DE QUEIJO FRITO, NO MINIMO 20 GRAMAS, UN. CT, Qtd. 40, Valor Unitário R\$ 51,87, Valor Total R\$ 2.074,80. Sub Total R\$ 66.517,00. LOURENCO BERTI FILHO EPP, CNPJ 05.419.465/0001-03, ENDEREÇO: RUA NOVE DE JULHO, 125 - CENTRO - SAO JOSE RIO PARDO/SP - CEP 13.720-000. Seq. 17, Item 015262, Descrição AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM 500 GRAMAS, Marca SUSTENTARE, UN. CX, Qtd. 30, Valor Unitário R\$ 2,55, Valor Total R\$ 76,50; Seq. 18, Item 012605, Descrição BISCOITO COM SAL, CREAM CRACKER- PACOTE 400 G CADA, Marca RENATA, UN. PCT, Qtd. 700, Valor Unitário R\$ 2,35, Valor Total R\$ 1.645,00; Seq. 19, Item 013725, Descrição BISCOITO DE COCO, PACOTE COM APROXIMADAMENTE 400 GR, Marca RENATA, UN. PCT, Qtd. 900, Valor Unitário R\$ 2,35, Valor Total R\$ 2.115,00; Seq. 20, Item 008663, Descrição CANJICA BRANCA, TIPO 1, PACOTE COM 500 GRAMAS, Marca PACHA, UN. PCT, Qtd. 20, Valor Unitário R\$ 1,94, Valor Total R\$ 38,80; Seq. 21, Item 011212, Descrição EXTRATO DE TOMATE DE CONSISTENCIA PASTOSA, LATA COM TAMPA ABRE FACIL, Marca ELEFANTE, UN. ULA, Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 3,40, Valor Total R\$ 170,00; Seq. 22, Item 011213, Descrição FARINHA DE MILHO, TIPO BIJU, Marca FALOPA, UN. UKG, Qtd. 85, Valor Unitário R\$ 2,40, Valor Total R\$ 204,00; Seq. 23, Item 011214, Descrição FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1, Marca GLOBO, UN. PCT, Qtd. 170, Valor Unitário R\$ 1,95, Valor Total R\$ 331,50; Seq. 24, Item 011215, Descrição FEIJOAO CARIOCA, PACOTE COM 1 KG, Marca DIVINO, UN. UKG, Qtd. 1310, Valor Unitário R\$ 3,18, Valor Total R\$ 4.165,80; Seq. 25, Item 011216, Descrição FERMENTO QUIMICO EM PO BRANCO, Marca TRISANTI, UN. LA, Qtd. 92, Valor Unitário R\$ 3,13, Valor Total R\$ 287,96; Seq. 26, Item 008629, Descrição FUBA DE MILHO, PACOTE COM 1 QUILOGRAMA, Marca FALOPA, UN. PCT, Qtd. 270, Valor Unitário R\$ 1,68, Valor Total R\$ 453,60; Seq. 27, Item 014349, Descrição GELATINA EM PO CAIXA DE 0,35 GRAMAS, Marca CAMP, UN. CX, Qtd. 1100, Valor Unitário R\$ 0,66, Valor Total R\$ 726,00; Seq. 28, Item 011221, Descrição MACARRAO AVE MARIA, DE SEMOLA, PACOTE COM 1 KG, Marca ORSI, UN. PCT, Qtd. 300, Valor Unitário R\$ 3,30, Valor Total R\$ 990,00; Seq. 29, Item 011222, Descrição MACARRAO ESPAGUETE, DE SEMOLA, Nº05, PACOTE COM 1 KG, Marca DON SAPORE, UN. PCT, Qtd. 270, Valor Unitário R\$ 2,60, Valor Total R\$ 702,00; Seq. 30, Item 012599, Descrição MACARRAO PARAFUSO, DE SEMOLA, PACOTE COM 1 KG, Marca DON SAPORE, UN. PCT, Qtd. 270, Valor Unitário R\$ 2,60, Valor Total R\$ 702,00; Seq. 31, Item 015270, Descrição MILHO PARA PIPOCA PACOTE DE 500 GRAMAS, Marca PACHA, UN. PCT, Qtd. 60, Valor Unitário R\$ 1,40, Valor Total R\$ 84,00; Seq. 32, Item 015306, Descrição MISTURA PRONTA PARA BOLO SABOR CENOURA EMBALAGEM DE 450 GRAMAS, Marca RENATA, UN. PCT, Qtd. 15, Valor Unitário R\$ 2,50, Valor Total R\$ 37,50; Seq. 33, Item 015307, Descrição MISTURA PRONTA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE EMBALAGEM DE 450

GRAMAS, Marca RENATA, UN. PCT, Qtd. 15, Valor Unitário R\$ 3,05, Valor Total R\$ 45,75; Seq. 34, Item 015308, Descrição MISTURA PRONTA PARA BOLO SABOR COCO EMBALAGEM DE 450 GRAMAS, Marca RENATA, UN. PCT, Qtd. 15, Valor Unitário R\$ 2,50, Valor Total R\$ 37,50; Seq. 35, Item 015305, Descrição MISTURA PRONTA PARA BOLO SABOR LARANJA EMBALAGEM DE 450 GRAMAS, Marca RENATA, UN. PCT, Qtd. 15, Valor Unitário R\$ 2,50, Valor Total R\$ 37,50; Seq. 36, Item 013728, Descrição POLPA (PURE) DE TOMATE - EMBALAGEM 520 GRAMAS, Marca QUERO, UN. CX, Qtd.1320, Valor Unitário R\$ 1,85, Valor Total R\$ 2.442,00; Seq. 37, Item 008632, Descrição SAL REFINADO, IODADO, PACOTE COM 1 KG, Marca PAMPINHA, UN. KG, Qtd. 262, Valor Unitário R\$ 0,84, Valor Total R\$ 220,08; Seq. 38, Item 010641, Descrição VINAGRE DE VINHO BRANCO, FRASCO COM 750 ML, Marca NEVAL, UN. FR, Qtd. 252, Valor Unitário R\$ 1,19, Valor Total R\$ 299,88. Sub Total R\$ 15.812,37. MARCIO ROBERTO FACANALI - ME, CNPJ 20.822.144/0001-30, ENDEREÇO: RUA JOSE CORRADI, 110 - CENTRO - ALBERTINA/MG - CEP 37.596-000. Seq. 39, Item 015234, Descrição AGUA MINERAL NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM COPOS DE 200ML, CAIXA COM 48 UNIDADES, COM TAMPA ALUMINIZADA, EMBALAGEM PRATICA PARA CONSUMO IMEDIATO, Marca SAUDE, UN. CX, Qtd. 100, Valor Unitário R\$ 22,80, Valor Total R\$ 2.280,00; Seq. 40, Item 015271, Descrição BALA MACIA, SABORES DIVERSOS, PACOTE COM 600 GRAMAS, Marca TOFFANO, UN. PCT, Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 5,40, Valor Total R\$ 270,00; Seq. 41, Item 015309, Descrição BISCOITO DE NATA TIPO CASEIRO, Marca CASEIRO, UN. KG, Qtd. 60, Valor Unitário R\$ 19,70, Valor Total R\$ 1.182,00; Seq. 42, Item 011204, Descrição BISCOITO DE POLVILHO C/SAL, UN. KG, Qtd. 240, Valor Unitário R\$ 22,00, Valor Total R\$ 5.280,00; Seq. 43, Item 015274, Descrição CATCHUP EM EMBALAGEM TETRA PACK COM 300 GRAMAS, Marca QUERO, UN. Un., Qtd. 12, Valor Unitário R\$ 3,00, Valor Total R\$ 36,00; Seq. 44, Item 011206, Descrição CHOCOLATE EM PO, COMPOSICAO ACUCAR E CACAU 32% PACOTE COM 1 KG, Marca APTI, UN. PCT, Qtd. 330, Valor Unitário R\$ 9,34, Valor Total R\$ 3.072,20; Seq. 45, Item 011218, Descrição COLORAU, PACOTE COM 01 KG, Marca OURO FINO, UN. KG, Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 8,00, Valor Total R\$ 32,00; Seq. 46, Item 015316, Descrição COXINHA RECHEADA COM FRANGO, FRITA, NO MINIMO 20 GRAMAS, UN. CT, Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 51,90, Valor Total R\$ 2.595,00; Seq. 47, Item 015373, Descrição IOGURTE COM POLPA DE MORANGO, FRASCO DE 135ML, Marca DE JUNIOR, UN. Un., Qtd. 16.200, Valor Unitário R\$ 0,78, Valor Total R\$ 12.636,00; Seq. 48, Item 010599, Descrição LEITE EM PO, INTEGRAL, INSTANTANEO, PACOTE COM 400 GRAMAS, Marca ITALAC, UN. PCT, Qtd. 3200, Valor Unitário R\$ 6,74, Valor Total R\$ 21.568,00; Seq. 49, Item 015275, Descrição MAIONESE TRADICIONAL, EMBALAGEM FRASCO PLASTICO COM 250 GRAMAS, Marca SOYA, UN. FR, Qtd. 12, Valor Unitário R\$ 3,79, Valor Total R\$ 45,48; Seq. 50, Item 015303, Descrição MORTADELA, Marca MARBA, UN. KG, Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 14,50, Valor Total R\$ 725,00; Seq. 51, Item 011224, Descrição OLEO DE SOJA REFINADO, DE 900 ML, MarcaABC, UN. LA, Qtd. 1520, Valor Unitário R\$ 3,07, Valor Total R\$ 4.666,40; Seq. 52, Item 011227, Descrição PAO FRANCES, UN. KG, Qtd. 4050, Valor Unitário R\$ 8,84, Valor Total R\$ 35.802,00; Seq. 53, Item 015272, Descrição PIRULITO, SABORES DIVERSOS, PACOTE COM 600 GRAMAS, Marca



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

terça-feira, 24 de novembro de 2015 **Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013.** Edição nº550 Ticket: 55000

TOFFANO, UN. PCT, Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 6,79, Valor Total R\$ 339,50; Seq. 54, Item 015301, Descrição PRESUNTO, Marca REZENDE, UN. KG, Qtd. 21,89, Valor Unitário R\$ 21,89, Valor Total R\$ 1.313,40; Seq. 55, Item 015278, Descrição QUEIJO TIPO MUSSARELA, Marca DAVACA, UN. KG, Qtd. 60, Valor Unitário R\$ 22,89, Valor Total R\$ 1.373,40; Seq. 56, Item 015300, Descrição REFRIGERANTE EM GARRAFAS PET DE 2000 ML, Marca DOLLY, UN. Un., Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 3,04, Valor Total R\$ 608,00; Seq. 57, Item 015287, Descrição SUCO CONCENTRADO SABOR ABACAXI EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500 ML, Marca FLAMBOYAN, UN. Un., Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 3,84, Valor Total R\$ 192,00; Seq. 58, Item 015321, Descrição SUCO CONCENTRADO SABOR LARANJA EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500 ML, Marca FLAMBOYAN, UN. Un., Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 3,85, Valor Total R\$ 192,50; Seq. 59, Item 015322, Descrição SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJA EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500 ML, Marca FLAMBOYAN, UN. Un., Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 3,88, Valor Total R\$ 194,00; Seq. 60, Item 015320, Descrição SUCO CONCENTRADO SABOR UVA EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500 ML, Marca FLAMBOYAN, UN. Un., Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 3,88, Valor Total R\$ 194,00. Sub Total 94.606,88. Total Geral R\$ 199.537,55. Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos com o procedimento do certame e nada tendo a questionar sob qualquer atitude. Nesta ocasião a pregoeira devolve o envelope de documentos de habilitação da empresa não declarada vencedora. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira, Ana Maria R. de Almeida – Membro, Regiane M. de Lima – Membro, Maria Carolina Vaz – Representante, Luiz E. Amarante Cruz – Representante, Felipe Teodoro Sanches – Representante, Rosângela Ap. Ferreira Facanali – Representante, Luiz Ricardo Astolpho Zulli – Representante.

## EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

1º Aditivo do Contrato nº. 00068/2014

Processo Licitatório nº 00104/2014 – INEXIGIBILIDADE nº 00002/2014.

Partes: Município de Albertina e Imprensa Nacional

Objeto: O objeto do presente termo aditivo visa PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.

Prazo: 24/11/2016

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 09 de outubro de 2015.

## EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contrato nº. 1/2015

Processo Licitatório nº 00007/2015 – PREGÃO nº 00001/2015.

Partes: Município de Albertina e AUTO POSTO ALBERTINA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato, conforme previsto na cláusula 21 do Edital do Pregão 001/2015, correspondente ao aumento de R\$ 0,19 (dezenove centavos) por litro de combustível gasolina, passando a ser R\$ 3,81 (três reais e oitenta e um centavos) o litro e R\$0,15 (quinze centavos) por litro no óleo diesel S10, passando a ser R\$3,09 (três reais e nove centavos) o litro.

Prazo: 25/02/2016

## Dotação Orçamentária:

REDUZIDO	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
15	02.01.01.04.122.5010.4.001.3390.30.00
59	02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.30.00
77	02.02.01.14.422.5014.4.067.3350.41.00
177	02.02.06.26.782.5028.4.033.3390.30.00
233	02.03.02.12.361.5035.4.041.3390.30.00
259	02.03.04.12.361.5033.4.046.3390.30.00
286	02.03.05.12.364.5038.4.048.3390.30.00
294	02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00
329	02.04.02.10.305.5041.4.056.3390.30.00
377	02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.30.00
377	02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.30.00

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de novembro de 2015.

## VIII) Atos Oficiais

### DECRETO Nº 877, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

INSTITUI O CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ALBERTINA PARA O EXERCÍCIO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com o art. 33, I, “h” da Lei Orgânica Municipal, e, Considerando a necessidade de se reunir o elenco de datas em que não haverá expediente nas repartições municipais, conforme prevê a legislação aplicável; Considerando a instituição, no país, pelos diversos setores de produção, dos chamados “feridos prolongados”, dando ensejo a significativas ausências de servidores; e, Considerando ainda, a necessidade de se resguardar o interesse público e assegurar o regular funcionamento dos serviços essenciais a população,

Decreta:

Art. 1º Fica estabelecido o Calendário de Feriados e Pontos Facultativos do Município de Albertina, relativo ao ano de 2016 na forma do Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º A observância dos feriados nacionais, estaduais e municipais estende-se aos órgãos públicos e empresas privadas, com sede ou repartição no Município de Albertina, enquanto que, em relação aos pontos facultativos, se restringe aos órgãos da Administração Direta e Indireta do



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

terça-feira, 24 de novembro de 2015 **Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013.** Edição nº550 Ticket: 55000

Poder Executivo, sem prejuízo de o Poder Legislativo vir a adotá-los ou definir outros a serem observados no âmbito de sua competência.

Art. 3º Fica resguardada e assegurada a prestação de serviços considerados essenciais, principalmente na Secretaria Municipal de Saúde, na forma da legislação pertinente, cabendo aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e funcionamento desses tipos de serviços afetos as respectivas áreas de competência.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 23 de novembro de 2015.

Rovilson Edvino Ferreira  
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DO  
DECRETO Nº 877, DE 23/11/2015

## CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DE 2016

DATA	DIA/ SEMANA	EVENTO	TIPO	NATUREZA	LEGISLAÇÃO
1º de janeiro	Sexta-feira	Confraternização Universal	Feriado	Nacional	Lei nº662, de 6/04/1949 e Lei nº10.607, de 19/12/2002
8 de fevereiro	Segunda-feira	Carnaval	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
9 de fevereiro	Terça-feira	Carnaval	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
10 de fevereiro	Quarta-feira	Cinzas	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
1º de março	Terça-feira	Aniversário da cidade	Feriado	Municipal	Lei Orgânica Municipal
24 de março	Quinta-feira	Quinta-Feira Santa	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015

25 de março	Sexta-feira	Sexta-Feira Santa Paixão de Cristo	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
21 de abril	Quinta-feira	Tiradentes / Data Magna do Estado de	Feriado	Nacional / Estadual	Lei nº10.607, de 19/12/2002 e art. 256 da CEMG
22 de abril	Sexta-feira	Descobrimen to do Brasil	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
1º de maio	Domingo	Dia do Trabalho	Feriado	Nacional	Lei nº662, de 6/04/1949 e Lei nº10.607, de 19/12/2002
26 de maio	Quinta-feira	Corpus Christi	Feriado	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
27 de maio	Sexta-feira	--	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
6 de agosto	Sábado	Senhor Bom Jesus Padroeiro do	Feriado	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
8 de agosto	Segunda-feira	--	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
7 de setembro	Quarta-feira	Independência do Brasil	Feriado	Nacional	Lei nº662, de 6/04/1949 e Lei nº10.607, de 19/12/2002
12 de outubro	Quarta-feira	Nossa Senhora Aparecida	Feriado	Nacional	Lei n.º 6.802, de 30/06/1980



# DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

terça-feira, 24 de novembro de 2015 **Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013.** Edição nº550 Ticket: 55000

28 de outubro	Sexta-feira	Dia do servidor público municipal	Ponto Facultativo	Municipal	Lei Complementar nº14/2010 e Decreto nº877, de 23/11/2015
2 de novembro	Quarta-feira	Finados	Feriado	Nacional	Lei nº662, de 6/04/1949 e Lei nº10.607, de 19/12/2002
14 de novembro	Quinta-feira	-	Ponto Facultativo	Municipal	Decreto nº877, de 23/11/2015
15 de novembro	Terça-feira	Proclamação da República	Feriado	Nacional	Lei nº662, de 6/04/1949 e Lei nº10.607, de 19/12/2002
25 de dezembro	Domingo	Natal	Feriado	Nacional	Lei nº662, de 6/04/1949 e Lei nº10.607, de 19/12/2002

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 23 de novembro de 2015.

Rovilson Edivino Ferreira  
Prefeito Municipal

---

**IX) Concursos Públicos**

Não há publicação.

---

**X) Publicações Diversas**

Não há publicação.

---

**XI) Poder Legislativo**

Não há publicação.

---